УТВЕРЖДЕНО

Решением Правления

Некоммерческой микрокредитной

компании «Липецкий областной фонд

поддержки малого и среднего

предпринимательства»

протокол № 4 от 03.04.2024

ПОРЯДОК
отбора лизинговых компаний на право заключения

Соглашения о сотрудничестве по предоставлению поручительств

Некоммерческой микрокредитной компании

«Липецкий областной фонд поддержки малого и среднего

предпринимательства» по договорам финансовой аренды (лизинга)
(вступает в силу с 08.04.2024)

Липецкая область

г. Липецк

2024 год

2

1. Общие положения

1.1. Порядок отбора лизинговых компаний  на право заключения Соглашения о

сотрудничестве по предоставлению поручительств МКК «Липецкий областной

фонд поддержки малого и среднего предпринимательства» по кредитным

договорам и/или договорам о предоставлении банковской гарантии (далее –

Порядок, Фонд) разработан в соответствии с действующим законодательством РФ,

с Конкурсной документацией для проведения конкурсного отбора субъектов

Российской Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии для

финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках оказания

государственной поддержки малого и среднего предпринимательства субъектами

Российской Федерации, утверждаемой Приказом Минэкономразвития России,

общими принципами и правилами предоставления поручительств Фонда,

установленными Порядком предоставления поручительств.

Данный Порядок устанавливает требования к Лизинговым компаниям, условия

и правила проведения отбора лизинговых компаний на право заключения

Соглашения о сотрудничестве по предоставлению поручительств Фонда по

лизинговым договорам (далее – Соглашение о сотрудничестве), а также порядок

заключения Соглашений о сотрудничестве.

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

1.2.1. Фонд, Поручитель - МКК «Липецкий областной фонд поддержки МСП» -

Некоммерческая микрокредитная компания, являющаяся организацией,

образующей инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего

предпринимательства, в соответствии с Федеральным законом № 209-ФЗ, одним из

основных видов деятельности, которой является поддержка субъектов малого и

среднего предпринимательства, Самозанятых и организаций инфраструктуры

поддержки малого и среднего бизнеса посредством предоставления

поручительств по их обязательствам (финансовой аренды (лизинга),

1.2.2. Директор Фонда -  единоличный исполнительный орган Фонда;

1.2.3. Правление Фонда - высший орган управления Фонда, в функции

которого, в рамках настоящего Порядка, входит его утверждение, внесение

изменений и/или дополнений.

1.2.4. Лизинговая компания или Лизингодатель – организация,

выполняющая в соответствии с действующим законодательством РФ функции

Лизингодателя, заключившая с Фондом соглашение о сотрудничестве.

1.2.6. Лизингополучатель (субъект гарантийной поддержки) – субъект малого

и среднего предпринимательства заключивший или намеревающийся заключить

договор финансовой аренды (лизинга) с Лизингодателем.

1.2.7. Субъекты малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) -

хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные

предприниматели), сведения о которых содержатся в едином реестре субъектов

малого и среднего предпринимательства, отнесенные в соответствии с условиями,

установленными Федеральным законом № 209-ФЗ, к малым предприятиям, в том

числе к микропредприятиям, и средним предприятиям, зарегистрированные и

осуществляющие свою деятельность на территории Липецкой области;

3

1.2.8. Организация инфраструктуры поддержки малого и среднего бизнеса

(далее - СМСП) - понятие и перечень организаций инфраструктуры поддержки

малого и среднего предпринимательства определены Федеральном законе № 209-

ФЗ, зарегистрированная и осуществляющая свою деятельность на территории

Липецкой области, а также соответствующие требованиям, установленным

настоящим Порядком;

1.2.9. Поручительство Фонда – обязанность Фонда отвечать перед

Лизинговыми компаниями за исполнение обязательств Лизингополучателя по

договору лизинга, на условиях, установленных внутренними документами Фонда.

 1.2.10. Комитет по ресурсам - коллегиальный орган Фонда, действующий на

основании Положения о Комитете по ресурсам МКК «Липецкий областной фонд

поддержки малого и среднего предпринимательства», в компетенцию которого в

рамках настоящего Порядка входит принятие решений о заключении, либо об

отказе в заключении Соглашения о сотрудничестве с лизинговыми компаниями по

результатам проведенного Фондом отбора;

1.2.11. Заявка – письменное обращение Лизинговой компании, желающей

принять участие в Программе фонда, направленное на имя Директора Фонда

1.2.12. Программа Фонда - деятельность Фонда, направленная на поддержку

СМСП, Самозанятых в целях обеспечения доступа СМСП, Самозанятым к

финансовым ресурсам в Липецкой области через развитие системы гарантий и

поручительств по обязательствам СМСП, Самозанятых основанным на договорах

финансовой аренды (лизинга).

1.2.13. Самозанятые - физические лица, не являющимся индивидуальными

предпринимателями и применяющие специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» в соответствии Федеральным законом от 27.11.2018 №

422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового

режима «Налог на профессиональный доход».

2. Условия отбора лизинговых компаний

2.1.К участию в отборе с целью заключения соглашения о сотрудничестве

допускаются Лизинговые компании, соответствующие следующим условиям:

2.1.1. Лизинговая компания – юридическое лицо, резидент Российской

Федерации, зарегистрированный в соответствии с законодательством Российской

Федерации;

2.1.2. отсутствие негативной информации в отношении деловой репутации

Лизинговой компании;

2.1.3. отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по фактам

привлечения Лизинговой компании к административной ответственности за

предшествующий год;

2.1.4. наличие сформированного портфеля договоров финансовой аренды

(лизинга), заключенных с субъектами МСП, организациями инфраструктуры

поддержки на дату подачи Лизинговой компании заявки для участия в отборе, а

также специализированных технологий (программ) работы с субъектами МСП;

consultantplus://offline/ref=5243B7EE523B55A0E69295C01AC323F8777F4EFC6DFB40D30988D5302A9FF9FCF1A2661E6F8C1A7115A46A9878V7HAG

4

2.1.5. наличие положительного значения собственного капитала и чистых

активов за последний отчетный год;

2.1.6. отсутствие нереструктурированной просроченной задолженности перед

бюджетом, внебюджетными фондами и другими государственными органами;

2.1.7. отсутствие за последний отчетный год и на последнюю квартальную дату

убытков, влекущих снижение стоимости чистых активов более чем на 25% по

сравнению с максимально достигнутым уровнем в течение последних 12

(двенадцати) месяцев;

2.1.8. отсутствие просроченных платежей свыше 30 (тридцати) дней по

обслуживанию кредитного портфеля за последние 180 (сто восемьдесят)

календарных дней (положительная кредитная история);

 2.1.9. отсутствие применяемых в отношении Лизинговой компании процедур

несостоятельности (банкротства), в том числе наблюдение, финансовое

оздоровление, внешнее управление, конкурсное производство либо санкции в

виде аннулирования лицензии (в случае если деятельность подлежит

лицензированию).

 2.2. Соглашение о сотрудничестве заключается с Лизинговыми компаниями

при соблюдении следующих условий:

 полнота и достоверность документов и сведений, представленных в

соответствии с п. 3.4. настоящего Порядка;

 соответствие критериям, указанным в п. 2.1 настоящего Порядка

3. Порядок проведения отбора лизинговых компаний и

установление лимитов поручительств

3.1. Отбор лизинговых компаний в целях заключений с ними Соглашений о

сотрудничестве для участия в Программе Фонда является открытым, постоянно

действующим и проводится в соответствии с требованиями, установленными

настоящим Порядком.

3.2. Для участия в отборе Лизинговой компании необходимо представить в

Фонд документы, указанные в п. 3.3-3.4 настоящего Порядка

3.3. Лизинговая компания, желающая принять участие в отборе, направляет на

имя Директора Фонда Заявку (Приложение №1 к настоящему Порядку).

3.4. К указанной в п.3.3 настоящего Порядка Заявке прилагаются следующие

документы:

 заверенная Лизинговой компанией копия устава и учредительного договора

(при наличии учредительного договора) (если не опубликовано на официальном

сайте Лизинговой компании);

 анкета участника отбора, по форме согласно Приложению №2 к настоящему

Порядку;

 заверенная Лизинговой компанией копия свидетельства о государственной

регистрации (если не опубликовано на официальном сайте Лизинговой компании);

 копии документов об образовании исполнительных органов (решение

уполномоченного органа об избрании единоличного/коллегиального

исполнительного органа), приказ о вступлении в должность руководителя и

5

главного бухгалтера (заверенные Лизинговой компанией)), нотариальная копия

доверенности (если лицо действует на основании доверенности);

 документ, подтверждающий полномочия представителя Лизинговой

компании (доверенность либо выписка из ЕГРЮЛ);

 заверенная Лизинговой компанией копия аудиторского заключения за

предыдущий финансовый год (если дата объявления отбора приходится на дату

после 01 июля) или позапрошлый год (если дата объявления отбора приходится на

дату ранее 01 июля) (если не опубликовано на официальном сайте Лизинговой

компании);

 бухгалтерская отчетность за предыдущий финансовый год и за завершенные

кварталы текущего года (документы предоставляются с отметкой о принятии

налоговым органом по месту регистрации предприятия либо с приложением

документов, подтверждающих направление в налоговый орган способом,

предусмотренным действующим законодательством) (если не опубликовано на

официальном сайте Лизинговой компании).

3.5. Оценка Заявок Лизинговых компаний, приложенных к ним документов и

информации проводится Фондом в срок не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней

с даты подачи Заявления. В течение данного срока Фонд имеет право также

запросить дополнительные документы.

3.6. Заключение по результатам оценки Заявки передается на рассмотрение

Комитета по ресурсам Фонда.

3.6.1. Заключение по результатам оценки Заявки содержит:

 сведения о соответствии Заявки Лизинговой компании, приложенных

документов и информации требованиям настоящего Порядка;

 выводы о соответствии Лизинговой компании критериям отбора,

установленным настоящим Порядком;

 предложение о включении Лизинговой компании в состав участников

Программы Фонда.

Заключение об оценке Заявок может содержать иную информацию.

3.6.2. Фонд выносит отрицательное заключение в случае:

 предоставления Лизинговой компанией неполного перечня документов,

указанных в настоящем Порядке;

 предоставления Лизинговой компанией недостоверных сведений;

 несоответствия Лизинговой компанией критериям, изложенным в

настоящем Порядке;

 наличия иных причин на усмотрение Фонда.

3.8. По итогам рассмотрения Заявок Лизинговых компаний, Комитет по

ресурсам Фонда принимает решение о заключении либо об отказе в заключении

Соглашения о Сотрудничестве с Лизинговой компанией. Решение Комитета по

ресурсам Фонда оформляется протоколом в письменной форме.

3.9. Решение Комитета по ресурсам Фонда, указанное в п.3.8 настоящего

Порядка, доводится до Лизинговых компаний, подавших Заявку на участие в

отборе.

6

4. Порядок заключения Соглашения о сотрудничестве

4.1. В соответствии с принятым решением о заключении с Лизинговой

компанией Соглашения о Сотрудничестве по результатам отбора, Лизинговая

компания и Фонд обязаны заключить письменное соглашение о сотрудничестве

(по форме, утверждаемой приказом Директора Фонда) в течение одного месяца с

момента принятия Комитетом по ресурсам Фонда решения о принятии Лизинговой

компании в программу Фонда.

 4.2. В случае если Лизинговая компания в установленный п. 4.1 срок без

уважительной причины не заключила Соглашение с Фондом и(или) не согласна с

условиями Программы Фонда (в т.ч. с условиями: типового договора

поручительства), то это расценивается как отказ Лизинговой компании от участия в

Программе Фонда. В этом случае решение о принятии Лизинговой компании в

Программу Фонда и об установлении лимита поручительств на Лизинговую

компании автоматически аннулируется.

5. Порядок Мониторинга лизинговых компаний-участников

Программы

5.1. Фонд ежеквартально осуществляет мониторинг деятельности Лизинговой

компании – участника программы на соответствие критериям, установленным

пунктом 2.1 настоящего Порядка.

5.2. С целью мониторинга деятельности Лизинговой компании – участника

программы, Фонд имеет право запросить документы и информацию у Лизинговой

компании – участника Программы Фонда, в соответствии с п. 3.4 настоящего

Порядка.

6. Порядок выхода Лизинговой компании из программы

6.1. Лизинговая компания вправе в любое время по своему усмотрению

прекратить свое участие в Программе Фонда.

6.2. О выходе из Программы Фонда Лизинговая компания обязана в

письменной форме уведомить Фонд в срок не позднее, чем за 30 (Тридцать) дней

до даты прекращения своего участия в Программе.

6.3. Выход Лизинговой компании из Программы Фонда не влечет за собой

автоматического досрочного расторжения (прекращения) договоров

поручительства, заключенных в период участия Лизинговой компании в

Программе. Заключенные договоры поручительства действуют, а обязательства

Фонда по ним исполняются на прежних условиях.

6.4. С момента получения Фондом уведомления Лизинговой компанией о

выходе из Программы Фонда, новые договоры поручительства по договорам

лизинга такой Лизинговой компании не заключаются.

Соглашение о сотрудничестве считается расторгнутым с даты, указанной в

уведомлении Лизинговой компании о прекращении участия в Программе или даты

получения Фондом уведомления Лизинговой компании о прекращении участия в

Программе (если уведомление поступило в Фонд позднее даты, указанной в

7

уведомлении как дата прекращения участия Лизинговой компании в Программе

Фонда).

6.5. Участие Лизинговой компании в Программе может быть прекращено по

инициативе Фонда (по решению Комитета по ресурсам Фонда).

6.6. Фонд уведомляет Лизинговую компанию о принятом Комитетом по

ресурсам Фонда решении о прекращении участия в Программе Фонда не позднее,

чем через 10 рабочих дней с даты принятия Правлением такого решения.

6.7. С момента принятия Комитетом по ресурсам Фонда решения о

прекращении участия Лизинговой компании в Программе Фонда (исключении

Лизинговой компании из Программы) новые договоры поручительств по

договорам лизинга указанной Лизинговой компании не заключаются.

      Соглашение о сотрудничестве считается расторгнутым с даты принятия

Комитетом по ресурсам Фонда решения о прекращении участия Лизинговой

компании в Программе Фонда (исключении Лизинговой компании из Программы).

6.8. В случае принятия Комитетом по ресурсам Фонда решения о прекращении

участия Лизинговой компании в Программе Фонда (исключении Лизинговой

компании из Программы), Лизинговая компания обязана надлежащим образом

исполнять все свои неисполненные на дату принятия Правлением указанного

решения обязательства, предусмотренные договорами поручительства и

Соглашением.

6.9. Лизинговая компания, досрочно прекратившая свое участие в Программе

Фонда (по собственной инициативе или по инициативе Фонда), может быть

повторно принята в Программу Фонда не ранее, чем через 1 (один) год с даты

расторжения Соглашения (указанной в пп.6.4, 6.7 настоящего Порядка).

7. Заключительное положение

7.1. Настоящий Порядок утверждается Правлением Фонда и может быть изменен

и/или дополнен по решению Правления Фонда.

7.2. Если в результате изменения нормативно-правовых актов Российской

Федерации отдельные пункты настоящего Порядка вступают в противоречие с ними,

эти пункты утрачивают силу, и до внесения изменений в Порядок Фонд

руководствуется действующими нормативно-правовыми актами.

Председателя правления

МКК «Липецкий областной фонд

поддержки МСП»                                                    К.В. Дождиков

8

ПОДГОТОВИЛ:

Начальник Центра комплексной

поддержки    В.В. Старостин

ВИЗЫ:

Начальник Центра

гарантийного обеспечения   Н.И. Бурков

9

	УТВЕРЖДЕНО